Dalla lettura del frammento, in particolare dalle parole “*de in rem verso dominum teneri, quod nomen ei acquisitum est*” e “*ex qua causa hactenus erit dominus obligatus*”, si mette in luce che l'*actio de in rem verso* possa essere proposta contro l'avente

bent, vel habeant, non in solidum tamen, tenentur qui eos habent in potestate, si in rem eorum quod acceptum est conversum sit, quasi cum ipsis potius contractum videatur.

⁸⁵ Sulla residualità dell'*actio de in rem verso* si veda A.v. THUR, *Actio de in rem verso*, Leipzig 1895; S. SOLAZZI, “*Peculio et de «in rem versio» nel diritto classico*”, in *Studi in onore di B. Brugi*, Palermo 1910, poi in *Scritti di diritto romano*, 1, Napoli 1955 (= ID., *Scritti S. Solazzi*, 1, pp. 247 ss.). Per un'analisi dell'*actio de in rem verso* limitatamente al periodo classico si veda J.L. GAY, “*L'in rem versum à l'époque classique*”, in *Varia Études de droit romain*, 1, Parigi 1956, pp. 156 ss.

⁸⁶ Precisamente Gaio scrive: “*eadem formula et de peculio et de in rem verso agitur*”. Si veda Gai. 4.74: *sed nemo tam stultus erit, ut qui aliqua illarum actionum sine dubio solidum consequi possit, in difficultatem se deducat probandi habere peculium eum cum quo contraxerit, exque eo peculio posse sibi satisfieri, vel id quod persequitur in rem patris dominive versum esse*. Per dimostrare le connessioni tra l'*actio de in rem verso* e l'*actio de peculio* è utile richiamare anche le fonti: *Par. 4.7.4b* e *I. 4.7.4b*: *... licet enim una est actio qua de peculio deque eo quod in rem domini versum sit agitur, tamen duas habet condemnationes. Itaque iudex, apud quem de ea actione agitur, ante dispicere solet, an in rem domini versum sit, nec aliter de peculii aestimationem transit, quam sit aut nihil in rem domini versum intellegatur aut non totum*.

⁸⁷ O. LENEL, *Das Edictum Perpetuum. Ein Versuch zu seiner Wiederstellung*, 3, Leipzig 1927, rist., Aalen 1985, pp. 279 ss.; I. BUTI, *Studi sulla capacità negoziale dei servi*, cit., pp. 151 ss.

⁸⁸ D. 15.3.5.2 (Ulp. 29 *ad ed.*): *quod servus domino emit, si quidem voluntate eius emit, potest quod iussu agi: sin vero non ex voluntate, si quidem dominus ratum habuerit vel alioquin rem necessariam vel utilem domino emit, de in rem verso actio erit: si vero nihil eorum est, de peculio erit actio*.

GIOVANNI CARLO SEAZZU

Lo “iussum” fra diritto processuale e diritto sostanziale: l'attività negoziale con il terzo
Tesi di dottorato in Diritto ed Economia dei sistemi produttivi
Università degli Studi di Sassari

potestà perché il mutuo contratto dal servo costituisce un vantaggio per il *dominus* (non per il servo). La circostanza è affermata anche in:

D. 15.3.10.6 (Ulp. 29 *ad ed.*): *versum autem sic accipimus, ut duret versum: et ita demum de in rem verso competit actio, si non sit a domino servo solutum vel filio. Si tamen in necem creditoris, id est perdituro servo vel filio solutum sit, quamvis solutum sit, desinit quidem versum, aequissimum autem est de dolo malo adversus patrem vel dominum competere actionem: nam et peculiaris debitor, si fraudolenter servo solverit quod ei debebat, non liberatur;*

e in:

D. 15.3.7.1 (Ulp. 29 *ad ed.*): *plane si mutuum servus accepit et donandi animo solvit, dum non vult debitorem facere peculiarem, de in rem verso actio est.*

In particolare, dalla lettura del primo dei due frammenti risulta che il vantaggio tratto dall'avente potestà dà origine all'esperimento dell'*actio de in rem verso* sinché l'incremento patrimoniale perdura nella sfera giuridica del *dominus*. Nel frammento si fa riferimento anche a un debito naturale del sottoposto nei confronti dell'avente potestà. Nell'ipotesi in cui il servo abbia consegnato una certa somma di denaro al *dominus* per adempiere al debito naturale, in maniera tale che lo spostamento patrimoniale sia apparentemente giustificato, è ipotizzabile che siano state compiute “manovre fraudolente”⁸⁹. In quest'ultima ipotesi, non potendo agire con l'*actio de in rem verso*, il terzo può comunque esperire l'*actio de dolo*⁹⁰.

2. I negozi a monte delle *actiones adiecticiae qualitatis*.

Ciò che rileva per individuare i negozi a monte delle *actiones adiecticiae qualitatis* è la presenza di tre “protagonisti” anziché di due. Dal punto di vista sostanziale i tre protagonisti e le relative relazioni tra essi devono essere considerate a iniziare non dal terzo, come avverrebbe da un punto di vista processuale, ma dall'avente potestà che conferisce lo *iussum*.

Con riferimento specifico all'*actio quod iussum*, dal punto di vista sostanziale, rimaricabile è non tanto la molteplicità di negozi riconducibili a monte della stessa, quanto

⁸⁹ M. MICELI, *Sulla struttura formulare delle actiones adiecticiae qualitatis*, cit., p. 303.

⁹⁰ I. BUTI, *Studi sulla capacità patrimoniale dei servi*, Napoli 1976, p. 153 e nt. 10. Sull'applicazione dell'*actio de in rem verso* e/o *de dolo* si veda D. 15.3.1.2 (Ulp. 29 *ad ed.*): *item si plurent agant de peculio, proficere hoc ei, cuius pecunia in rem versa est, debet, ut ipse uberiorem actionem habeat. Certe si praeventum sit ab aliquo et actum de peculio, de in rem verso actio an cesset videndum. Et refert Pomponius Iulianum existimare de peculio actione peremi de in rem verso actionem (quia in peculium conversum est quod in domini rem erat versum et pro servo solutum est, quemadmodum si ipsi servo a domino fuisset solutum), sed ita demum, si praestiterit ex actione de peculio dominus quod servus in rem eius verterat: ceterum si non praestiterit, manet actio de in rem verso. Ancora si veda D. 15.3.7.1 (Ulp. 29 *ad ed.*): *plane si mutuum servus accepit 'acceperit' et donandi animo solvit, dum non vult eum debitorem facere peculiarem, de in rem verso actio est.**

la caratterizzante presenza nelle dinamiche in gioco di tre soggetti: lo iubente, il preposto e il c.d. terzo. La dinamica sostanziale è simile a quella che si potrebbe notare dal punto di vista processuale. Questa volta, però, leggiamo la fattispecie partendo non dal terzo che agisce contro l'avente potestà per lo *iussum* conferito al preposto, ma dall'avente potestà che conferisce lo *iussum* al preposto affinché negozi con il terzo.

I negozi giuridici che la dottrina indica come a monte dell'*actio quod iussu* sono svariati. I più ricorrenti sono: la *stipulatio* al compimento della quale il *paterfamilias* e/o *dominus* incarica il sottoposto con il terzo⁹¹; la *mancipatio* conclusa dal sottoposto per l'acquisto di *servi*⁹²; la *traditio* stipulata dal sottoposto per l'alienazione di *res nec mancipi*⁹³; compravendite in generale⁹⁴; la concessione precaria⁹⁵; la possibilità per il sottoposto di *fideiubere*⁹⁶; la *solutio* realizzata dal sottoposto per pagare un debito

⁹¹ D. 21.2.39.1 (Iul. 57 Dig.): *si servus tuus emerit hominem et eundem vendiderit titio eiusque nomine duplam promiserit et tu a venditore servi stipulatus fueris: si titius servum petierit et ideo victus sit, quod servus tuus in tradendo sine voluntate tua proprietatem hominis transferre non potuisset, supererit publiciana actio et propter hoc duplae stipulatio ei non committetur: quare venditor quoque tuus agentem te ex stipulatu poterit doli mali exceptione summovere. alias autem si servus hominem emerit et duplam stipuletur, deinde eum vendiderit et ab emptore evictus fuerit: domino quidem adversus venditorem in solidum competit actio, emptori vero adversus dominum dumtaxat de peculio. denuntiare vero de evictione emptor servo, non domino debet: ita enim evicto homine utiliter de peculio agere poterit: sin autem servus decesserit, tunc domino denuntiandum est.*

⁹² Merc. 2.3.418 ss. (*cha. Quid, si igitur reddatur [scil. Pasicompsa] illi unde emptast? / De. Minime gentium. / Cha. Dixit se redhibere, si non placeat. / De. Nil istoc opust: / litigari nolo ego usquam, tuam autem accusari fidem. / Multo edepol si quid faciendum est, facere damni mavolo / quam obprobamentum aut flagitum muliebre efferri domo. / Me tibi illam opinor luculente vendere. / Cha. Dum quidem hercle ne minoris vendas quam ego emi, pater; 447 ss.: de. Quiesce, inquam; istanc rem ego recte videro. / Cha. Quid ais? / De. Quid est? / Cha. Non ego illam mancipio accepi. / De. Se dille illam accipi et; sine. / Cha. Non potes tu lege vendere illam. / De. Ego aliquid videro).*